<sup>2</sup> Sciendum est ergo quod aliquid circa Deum est omnino ignotum homini in hac vita, scilicet quid est Deus. Unde et Paulus invenit Athenis aram inscriptam : *Ignoto Deo*. Et hoc ideo quia cognitio hominis incipit ab his quæ sunt ei connaturalia, scilicet a sensibilibus creaturis, quæ non sunt proportionales ad representandam divinam essentiam. Potest tamen homo ex hujusmodi creaturis Deum tripliciter cognoscere.

<sup>1</sup> Uno quidem modo per causalitatem ; quia enim hujusmodi creature sunt defectibiles et mutabiles, necesse est eas reducere ad aliquod principium immobile et perfectum et secundum hoc cognoscitur de Deo an est. (*Ibid.*)

<sup>2</sup> Secundum per viam excellentiæ. Non enim reducuntur omnia in primum principium sicut in propriam causam et univocam, prout homo hominem generat, sed sicut in causam communem et excedentem et ex hoc cognoscitur quod est supra omnia.

<sup>3</sup> Tertio per viam negationis, quia si est causa excedens, nihil eorum quæ sunt in creaturis potest ei competere..... et secundum hoc dicimus Deum, immobilem et infinitum, et si quid aliud hujusmodi dicitur. (*Ibid.*)

<sup>4</sup> Sic ergo Deus illis manifestavit, vel inferius infundendo lumen, vel exterius proponendo visibiles creaturas, in quibus, sicut in quodam libro, Dei cognitio legere-tur.

“ fait connaître dans la grandeur  
“ et la beauté de la création <sup>1</sup>.”

“ Dieu donc, comme dit saint  
“ Paul, s'est manifesté par deux  
“ moyens : d'abord en versant dans  
“ notre âme la lumière intérieure  
“ et puis en offrant aux yeux les  
“ signes extérieurs de sa sagesse,  
“ les créatures <sup>2</sup>.”

Et c'est après toutes ces considérations si pénétrantes, que saint Thomas croit devoir affirmer que les anciens philosophes ont connu Dieu, et qu'ils l'ont connu rationnellement, scientifiquement, par des preuves philosophiques, légitimes et démonstratives.

“ Il y avait, dit-il, en ces hommes, dans une certaine limite, la véritable connaissance de Dieu ; car ce que l'on peut connaître de Dieu (*quod notum est Dei*), c'est-à-dire ce que l'homme peut en connaître par la raison, luisait en eux, leur était manifesté par quelque chose qui était en eux, par la lumière intérieure de l'âme.”

Saint Thomas se demande encore ailleurs : De quelle nature est cette connaissance ? L'Apôtre le dit expressément : On voit ces choses par l'intelligence, *intellecta conspiciuntur*. “ En effet, ajoute saint Thomas, on connaît Dieu par l'intelligence, non par les sens ni par l'imagination, lesquels n'ont pas cette force de transcendance qui s'élève au-dessus des corps : et Dieu est esprit <sup>3</sup>.”